
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Tributi n° 6 del 24/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA KIBERNETESS ESTRAZIONE 
DATI STORICI ANAGRAFE COMUNALE 

Il Redattore: Dott. Francesco Scrofani 

PREMESSO che:
- Con determinazione dirigenziale n. 2257 del 11/11/2015 è stata affidata alla ditta Advanced 

Systems s.r.l. la fornitura, la gestione e l’assistenza di un sistema informativo per la gestione 
della IUC (Imposta Unica Municipale;

- che, per espletare tale incarico e, soprattutto, gestire la fase accertativa di competenza degli 
uffici tributari, la ditta Advanced Systems necessita della banca dati anagrafica –storica;

- che con deliberazione n.  472 del 10/11/2010 la Giunta Municipale ha approvato un atto di 
indirizzo  per  l’individuazione  di  un  partner  tecnologico  in  grado di  realizzare  un’anagrafe 
immobiliare,  tributaria  e  territoriale,  specializzata  per  la  gestione  del  territorio,  la  gestione 
dell’idrico e l’incremento delle entrate ordinarie (ICI/IMU-TARI- Servizio idrico integrato;

- che con determinazione dirigenziale n. 1288 del 26/09/2013 il servizio suddetto è stato affidato 
all’associazione temporanea LAMCO srl con sede a Latina che deve provvedere al recupero 
dell’evasione della Tares/Tari e dell’ICI/IMU mediante l’invio degli avvisi di accertamento;

TENUTO  CONTO  che  la  ditta  LAMCO  srl  ha  già  fatto  richiesta  di  acquisire  i  dati  storici 
dell’anagrafe comunale;
CONSIDERATO,  pertanto,  che  persiste  la  necessità  di  dotarsi  degli  strumenti  gestionali 
maggiormente idonei all’efficace svolgimento delle suddette attività;   
ATTESO  che  i  servizi  demografici  del  Comune  di  Ragusa  hanno  in  dotazione  un  software 
gestionale fornito dalla ditta Kibernetes s.r.l. con sede a Palermo in via Giovanni Campolo,72; 
RILEVATA, pertanto,  la  necessità  di  acquisire  i  suddetti  dati  secondo  un  tracciato  record  tipo 
predisposto  dalla  Ditta  Advanced  Systems,  indispensabili  per  l’implementazione  dell’anagrafe 
tributaria da trasmettere alla ditta LAMCO srl, si è provveduto a contattare la ditta Kibernetes s.r.l. 
per risolvere la problematica e la medesima si è resa disponibile ad effettuare l’estrazione dei dati 
dell’anagrafe comunale secondo il tracciato richiesto; 
CONSIDERATO che tale fornitura può essere assicurata unicamente da KIbernetes Srl;
PRESO  ATTO  che  si  è  pertanto  provveduto  a  richiedere  apposito  preventivo  per  il  servizio 
estrazione dati storici dell’anagrafe comunale;

Pagina 1/3



VISTA l’offerta tecnica-economica assunta al numero 36077/2017 di protocollo allegata al presente 
provvedimento;
RITENUTA la suddetta proposta economica congrua; 
DATO  ATTO,  pertanto,  che,  trattandosi  di  un  affidamento  di  importo  inferiore  alle  soglie 
comunitarie  (sotto  soglia),  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e 
correttezza richiesti dal “ Codice degli Appalti” approvato con D.-Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, si 
ritiene opportuno e conveniente,  tenuto conto dell’urgenza nascente di  trasmettere  tali  dati  alla 
LAMCO srl per rispettare gli obblighi contrattuali,  procedere all’acquisizione della fornitura in 
oggetto, con procedura negoziata senza pubblicazione di un  bando di gara, mediante affidamento 
diretto secondo il disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del richiamato decreto n. 50/2016;
RITENUTO di procedere, per quanto sopra riportato, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a), del D.lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi posti dall’art. 30, in quanto 
ricorrono i presupposti per la procedura negoziata;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 04.08.2016 con cui sono stati approvati il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  ed  il  Bilancio  di  previsione  per  il  triennio 
2016/2018;
VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 con la quale è stata approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2016/2019; 
VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30/01/2017 con cui è stato approvato il  
piano esecutivo di gestione per l'anno 2017;
DATO ATTO che con riferimento alla  suddetta  procedura è  stato rilasciato dall’Autorità  per  la 
Vigilanza sui Contrati Pubblici di lavori, servizi e forniture il codice CIG: Z631DE54EA;
DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
RICHIAMATO l’art. 163, comma 5,del TUEL 267/2000, che disciplina l’esercizio provvisorio del 
bilancio;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui debbono intendersi integralmente riportate 
e trascritte:

1) di  dare  atto  che  il  costo  del  servizio  di  estrazione  dati  storici  dell’anagrafe  comunale 
secondo  un  tracciato  record  tipo  è  di  €  500,00  oltre  IVA per  €  110,00  per  un  costo 
complessivo di € 610,00 IVA INCLUSA;

2) di effettuare, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono richiamati, l’affidamento 
diretto  alla  ditta  Kibernetes  s.r.l.  –  C.F.  e  P.I.  03883970828 con sede a  Palermo in via 
Giovanni Campolo del servizio di estrazione dati storici dell’anagrafe comunale;

3) di impegnare la somma complessiva di € 610,00  I.V.A. inclusa per € 110,00, dando atto che 
si procederà al pagamento a seguito dell’acquisizione della relativa fattura previa verifica 
del DURC e nel rispetto degli obblighi di tracciabilità previsti dalla legge 136/2010;

4) Dare  atto  che  il  presente  provvedimento  impegna  risorse  di  competenza  dell’anno 
finanziario 2017 necessarie per il regolare funzionamento dei servizi tributari e che ai sensi 
dell'art.  163  comma  5  lettera  C  del  D.  lgs  267/00  non  sono  suscettibili  di  pagamento 
frazionato.

5) di imputare la somma di euro 610,00  al cap.   1369  bilancio 2017 Missione 01- Programma 
04 – titolo 1 – macroaggregato 03 – 3° livello 01 4° livello 02 – 5° livello 001 SCADENZA: 

Pagina 2/3



31/12/2017.

Allegato
 parte integrante e sostanziale:
1)  Offerta  tecnico  economica  della  ditta  KIbernetes  srl  (nota  prot.  n.    36077    del 
20/03/2017)  

 

Ragusa,  29/03/2017 Dirigente Settore 10
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

